
หน่วยการเรี ยนรู้ ที่  4

การจั ดทำบั ญชีเกี่ ยวกั บการจั ดตั้ งบริษั ท
จำกั ดและการบัญชีจำหน่ายหุ้มทุน

 



การริบหุ้นเป็ นการยกเลิกสิทธิในการเป็ นเจ้าของบริษั ทจำกั ด โดยบริษั ทส่งจดหมายลง
ทะเบียนส่งคำบอกกล่าวให้ผู้ จองหุ้นมาชำระค่าหุ้น ถ้าผู้ ถือหุ้นผิดนัดไม่ชำระค่าหุ้นบริษั ท
ก็จะส่งจดหมายลงทะเบียนเตือนให้ชำระค่าหุ้นพร้ อมดอกเบี้ ยและเงื่  อนไข ถ้าไม่ชำระตาม
กำหนดจะทำการริบหุ้น หากผู้ ถือหุ้นไม่สามารถนำเงิ นมาชำระตามที่ แจ้งได้ บริษั ทก็จะ
ทำการริบหุ้น ส่วนการบันทึกบัญชีเกี่ ยวกั บการริบหุ้นจะมีการริบหุ้นได้ก็ต่อเมื่ อต้องมี
การนำหุ้นออกให้จองและมีการรั บชำระค่าหุ้นบางส่วน

แนวคิด



1.ความหมายของการริบหุ้น 
2. การริบหุ้นตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิ ชย์
3. การขายทอดตลาด 
4. ค่าใช้จ่ายในการขายทอดตลาด
5. ดอกเบี้ ยค่าหุ้นค้างชำระริบหุ้น 
6. การชำระบัญชีระหว่ างบริษั ทและผู้ ถูก
7. วิ ธีปฏิบั ติเกี่ ยวกั บการริบหุ้น

สาระการเรี ยนรู้



  การริบหุ้น (Forfeiture of Share) หมายถึง การที่ ผู้ จองซื้ อหุ้นไม่ชำระค่าหุ้นที่ เหลือหลั งจาก

ชำระงวดแรกไปไม่น้อยกว่ า 25% ของมูลค่าหุ้นแล้ว บริษั ทจึงยกเลิกการจองหุ้น และนำหุ้นที่ ถูกริบ

ออกขายทอดตลาดทันที

     ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิ ชย์ มาตรา 1121-1125 เมื่ อผู้ ถือหุ้นผิดนัดไม่มาชำระค่าหุ้น

ตามกำหนดเวลา บริษั ทจะต้องดำเนินการตามขั้ นตอนดังนี้

ความหมายของการริบหุ้น 



1. การเรี ยกให้ชำระค่าหุ้นแต่ละครั้ งต้องแจ้งล่วงหน้าไม่น้อยกว่ า 21 วั น โดยส่งคำเตือนด้วยจดหมาย
    ลงทะเบียนไปรษณี ย์ 2 ครั้ ง ให้ผู้ ถือหุ้นนำเงิ นค่าหุ้นพร้ อมดอกเบี้ ยค่าหุ้นค้างชำระมาชำระภายใน 
     กำหนดเวลา ณ สถานที่ ที่ ได้ระบุไว้  และคำเตือนดังกล่าวจะต้องระบุด้วยว่ าถ้าผู้ ถือหุ้นผิดนัดไม่มา
     ชำระค่าหุ้นอีกบริษั ทจะทำการริบหุ้นเสีย ถ้าในหนังสือเตือนให้มาชำระหนี้ ค่าหุ้นไม่ได้ระบุว่ าจะริบ
     หุ้น คณะกรรมการก็จะทำการริบหุ้นไม่ได้
2. เมื่ อบริษั ทริบหุ้นมาแล้ว จะต้องนำหุ้นออกขายทอดตลาดโดยไม่ชั กช้า เหตุผลก็คือกฎหมายบัญญัติ
    ห้ามมิให้บริษั ทจำกั ดเป็ นเจ้าของถือหุ้นของตน ดังนั้น หุ้นที่ บริษั ทริบมา บริษั ทจะรั บซื้ อไว้ เองไม่ได้    จึงต้องนำออกขายทอดตลาด

ความหมายของการริบหุ้น 



ความหมายของการริบหุ้น 
 3. เงิ นที่ ได้จากการขายทอดตลาดหุ้นที่ ริ บนั้น ให้หั ก
 
3.1 ค่าหุ้นที่ เรี ยกไปแล้วและผู้ ถูกริบหุ้นยั งค้างชำระอยู่  
3.2 ดอกเบี้ ยของการผิดนัดชำระหนี้ ค่าหุ้น ดอกเบี้ ยนี้ ให้คิดได้ตามอั ตราที่ ได้กำหนดไว้ ในข้อบังคับ      

      ของบริษั ท ถ้าข้อบั งคับไม่ได้กำหนดไว้ ก็ให้คิดได้ไม่เกินที่ กฎหมายกำหนด สำหรั บระยะเวลา

      การคิดดอกเบี้ ยก็ให้คิดดอกเบี้ ยนับตั้ งแต่วั นผิดนัดชำระค่าหุ้นจนถึงวั นที่ บริษั ทขายหุ้น ที่ ริ บ 
   
       ได้



การริบหุ้นตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิ ชย์
     เมื่ อบริษั ทริบหุ้นจะต้องบันทึกรายการยกเลิกบัญชีทุนหุ้นสามั ญ/หุ้นบุริ มสิทธิ หรื อบั ญชีทุนหุ้น

สามั ญ/หุ้นบุริ มสิทธิให้จองแล้ว แล้วแต่กรณี  เท่ากั บจำนวนที่ ได้เรี ยกชำระไปแล้วทั้งหมดและ

ยกเลิกบัญชีส่วนเกินหรื อส่วนต่ำกว่ ามูลค่าของหุ้นจำนวนนั้นที่ ได้เคยบันทึกบัญชีไปแล้ว พร้ อม

กั บยกเลิกบัญชีลูกหนี้ ค่าหุ้นส่วนที่ ค้างชำระ ผลต่างระหว่ างราคาขายหุ้นที่ เรี ยกชำระไปแล้วกั บหนี้

ที่ ค้างชำระจะนำไปเครดิตไว้ ในบัญชี “ผู้ ถูกริบหุ้น” ผลต่างนี้ จะมีจำนวนเท่ากั บค่าหุ้นที่ ผู้ ถือหุ้นได้
ส่งเงิ นชำระค่าหุ้นมาแล้ว บั ญชี “ผู้ ถูกริบหุ้น”จะแสดงความสัมพันธ์ระหว่ างบริษั ทและผู้ ถูกริบหุ้นว่ า

เป็ นเจ้าหนี้ หรื อลูกหนี้ ระหว่ างกั นเท่าไร



การขายทอดตลาด
การขายทอดตลาด คือ การนำหุ้นจำนวนเดิมที่ ริ บมาได้ออกจำหน่ายไปอีกครั้ งหนึ่ ง โดยวิ ธีการประมูลราคา
ผู้ เสนอราคาซื้ อสูงสุดจะเป็ นผู้ มีสิทธิซื้ อหุ้นจำนวนนั้นตามราคาที่ เสนอซื้ อและจะเป็ นผู้ ถือหุ้นแทนผู้ถือหุ้น
รายเดิมที่ บริษั ทริบหุ้นมา ดั งนั้น เมื่ อบริษั ทขายทอดตลาดได้บริษั ทจะต้องได้รั บเงิ นพร้ อมทั้งส่งมอบหุ้น
จำนวนนั้นให้แก่ผู้ ถือหุ้นรายใหม่ ซึ่ งสามารถบันทึกบัญชีโดยเดบิตเงิ นสด ตามจำนวนเงิ นที่ ขายได้และ
เครดิตทุนหุ้นสามั ญ/หุ้นบุริ มสิทธิ พร้ อมทั้งเครดิตส่วนเกินมูลค่าหรื อเดบิตส่วนต่ำกว่ ามูลค่าในจำนวน
เท่ากั บจำนวนเดิมที่ ได้บั นทึกบัญชียกเลิกไปเมื่ อตอนริบหุ้น ผลต่างระหว่ างราคาขายทอดตลาดกั บราคาเดิม
ที่ เคยออกขาย ถือเป็ นกำไรหรื อขาดทุนจากการริบหุ้น ซึ่ งบริษั ทจะต้องคืนให้ผู้ ถือหุ้นที่ ถูกริบ ดั งนั้น บริษั ท
จะนำผลต่างนี้ ไปเดบิตหรื อเครดิตบัญชี “เจ้าหนี้ ผู้ ถือหุ้นที่ ถูกริบหุ้น” แล้วแต่กรณี



ค่าใช้จ่ายในการขายทอดตลาด 
การนำหุ้นไปขายทอดตลาดย่ อมต้องมีค่าใช้จ่ายเกิดขึ้ น เช่น ค่าเช่าสถานที่  ค่าบริการในการขาย ค่า
ธรรมเนียม ฯลฯ ซึ่ งผู้ ถูกริบหุ้นจะต้องเป็ นผู้ รั บผิดชอบ แต่เมื่ อมีการขายทอดตลาด บริษั ทจำเป็ นต้อง
เป็ นผู้ ทดรองจ่ายค่าใช้จ่ายจำนวนนี้ ไปก่อนแล้วจึงไปเรี ยกเก็บคืนมาจากผู้ ถูกริบหุ้นในภายหลัง ซึ่ ง
โดยปกติก็จะใช้วิ ธี การหักบัญชีระหว่ างกั น



ดอกเบี้ ยค่าหุ้น ค้างชำระ
การที่ ผู้ ถือหุ้นติดค้างไม่ชำระเงิ นค่าหุ้นจนเป็ นเหตุให้ต้องมีการริบหุ้นและนำออกขายทอดตลาดใน
ที่ สุด ทำให้บริษั ทได้รั บชำระค่าหุ้นล่าช้า ซึ่ งบริษั ทมีสิทธิคิดดอกเบี้ ยค่าหุ้นค้างชำระเอากั บผู้ ถูกริบหุ้น
ได้ ดอกเบี้ ยค่าหุ้นค้างชำระนี้ จะคำนวณจากจำนวนหนี้ ค่าหุ้นคงค้าง โดยคำนวณตามอั ตราดอกเบี้ ยที่
กำหนด และคำนวณตามระยะเวลานับตั้ งแต่วั นที่ ผู้ ถือหุ้นผิดนัดชำระหนี้ ค่าหุ้นจนถึงวั นที่ บริษั ทขาย
ทอดตลาดหุ้นได้ ดอกเบี้ ยที่ คำนวณได้ตามจำนวนนี้ ถือเป็ นรายได้ของบริษั ท แต่เนื่ องจากผู้ ถือหุ้นเดิม
มั กจะยั งไม่จ่ายดอกเบี้ ยจำนวนนี้ ให้ทันที แต่จะให้บริษั ทนำไปหักบัญชีหนี้ สินระหว่ างกั น ดั งนั้น
บริษั ทจึงต้องบันทึกบัญชีรายได้จำนวนนี้ เข้าไปกั บบัญชีเจ้าหนี้ ผู้ ถือหุ้นที่ ถูกริบ



หลังจากที่ บริษั ทริบหุ้นและนำออกขายทอดตลาด และคิดค่าใช้จ่ายระหว่ างกั นเรี ยบร้ อยแล้ว

บริษั ทต้องชำระบัญชีระหว่ างบริษั ทและผู้ ถูกริบหุ้น สามารถทำได้โดย

     1. คำนวณหาจำนวนเงิ นสดคงเหลือจากการขายหุ้นและหักค่าใช้จ่าย

     2.คำนวณโดยพิจารณาจากยอดคงเหลือในบัญชี “เจ้าหนี้ ผู้ ถือหุ้นที่ ถูกริบ” ถ้าบั ญชีผู้ ถูกริบหุ้น

มียอดคงเหลือด้านเดบิต แสดงว่ าผู้ ถูกริบหุ้นเป็ นลูกหนี้ บริษั ท บริษั ทจะรั บเงิ นคืน แต่ถ้าบั ญชีเจ้า

หนี้ ผู้ ถือหุ้นที่ ถูกริบอยู่ ด้านเครดิต แสดงว่ าผู้ ถูกริบหุ้นเป็ นเจ้าหนี้ บริษั ท บริษั ทต้องคืนเงิ นให้

การชำระบัญชีระหว่ างบริษั ทและผู้ ถูกริบหุ้น



วิ ธีปฏิบั ติเกี่ ยวกั บการริบหุ้น 

การริบหุ้นตามกฎหมายไทยมีวิ ธี เดียวคือวิ ธีที่  1 ส่วนกฎหมายของสหรั ฐอเมริกามี 4 วิ ธีดั งนี้
 วิ ธี ที่  1 บริษั ทนำหุ้นที่ ถูกริบขายทอดตลาดบันทึกราคาที่ จำหน่ายไว้ เดิมหลั งจากหักค่าหุ้นที่ ค้างชำระและ
            ค่าใช้จ่ายแล้วให้คืนเงิ นแก่ผู้ ถือหุ้นที่ ถูกริบ(วิ ธีตามกฎหมายไทย)บันทึกบัญชีโดย
 วิ ธีที่  2 บริษั ทออกใบหุ้นให้บางส่วนเท่ากั บจำนวนเงิ นที่ ชำระมาแล้ว โดยบริษั ทคิดค่าหุ้นให้ในราคาที่
             ออกจำหน่ายครั้ งแรก ส่วนเงิ นที่ เหลือจากการออกใบหุ้นให้คืนให้แก่ผู้ ถือหุ้นเดิม
วิ ธีที่  3 บริษั ทคืนเงิ นให้แก่ผู้ ถือหุ้นที่ ถูกริบด้วยเงิ นที่ ชำระมาแล้วทั้งหมด
วิ ธีที่  4  บริษั ทริบเงิ นที่ ผู้ จองซื้ อหุ้นได้ชำระมาแล้วทั้งหมด


